1

國立清華大學附設實驗國民小學

12年國教素養導向教學公開觀課議課研習計畫

一、緣起：

(一)依據十二年國民基本教育課程綱要總綱之規定，「為持續提升教學品質及學生學習成效，

形塑同儕共學之教學文化，校長及每位教師每學年應在學校或社群整體規劃下，至少

公開授課一次，並進行專業回饋。」

(二)十二年國教將於 108 年上路，藉由素養導向教學的公開觀課議課，為新課綱進行準備。

二、依據：

(一)依據教育部國民及學前教育署 105年 10月 17日臺教國署國字第 1050111992 號函辦

理。

(二)依據國立臺北教育大學 106年 10月 5日北教大課傳字第 1060420174 號函辦理。

三、主旨：

(一)為落實十二年國民基本教育課程綱要總綱中為持續提升教學品質及學生學習成效，形

塑同儕共學之教學文化，進行公開授課，並進行專業回饋。

(二)透過分享、入班觀察，並運用入班觀察所蒐集到的學生學習資訊，做為教師專業對話、

討論的重點，以精進教師的教學能力與專業成長，豐富學生學習的素養內涵。

(三)為擴大素養導向教學之功效，特安排本校語文、數學、生活、藝術與人文各領域的教

師就教學活化與教學改變的經驗進行專業對話，藉以激盪更有效、更適性的教學經營

策略，落實十二年國民基本教育「成就每一個孩子」的願景，追求更卓越之學校與教

學經營品質。

四、 研習特色：

(一)現場教師分享素養導向教學的理念與做法。

(二)參與學員進入附小班級，觀察教師以學生為主體的教學與學生學習，聚焦於學生的學

習，並蒐集學生的想法與策略，做為專業討論與議課的焦點。

(三)公開授課的重點，是架構在新課綱推動素養導向教學的概念，說、觀、議課三大方向

如下:

1.說課：以素養導向四項原則說明本單元教學的設計。教學者說明課程中相關學習活

動的設計想法與期待學生素養展現的情形。

2 .觀課：觀課者以學生學習為觀察焦點，特別紀錄學生如何在學習情境中，所展現的

學習方法、策略及整合運用的實踐表現行為。

2

3.議課：教學者說明今天狀況及心得。與會者將個人觀課重點，提出觀察心得及回饋，

可引導觀課者沈澱省思，如何將今天的收穫與心得，應用在其課堂教學上，嘗試轉

化成素養導向的教學。

五、計畫目標：

(一)促進學校教師對素養導向教學之認識。

(二)提供以素養導向的教學想法，著重學生自主學習能力的培養，及以學生為中心的學習

模式。

(三)落實教學現場之經驗分享與回饋，重視教師教學專業對話機制，提供教師教學省思機

會，精進教學能力。

六、指導單位/主辦單位：國立清華大學。

七、承辦單位：國立清華大學附設實驗國民小學(新竹市四維路 47號)

電話：（03）5282420 轉 504黃瓊儀老師或 501黃珮貞主任。

八、參加對象:新竹縣、新竹市、苗栗縣、台中縣、台中市、南投縣及彰化縣等七縣市及各國

立附小國民小學校長、主任或教師，依下列資格及報名先後順序邀請 100人參加。

(一)十二年國教前導學校協作計畫中區群組學校。

(二)桃竹苗中彰投七縣市國民小學對以素養導向的教學法有興趣之教師。

(三)各國立附小對以素養導向的教學法有興趣之教師。

九、報名方式與研習時數：

(一)採網路報名方式，請於 106年 11月 28日前至全國教師在職進修資訊網報名，研習代

碼:2304513，並請至 https://goo.gl/forms/LfAGuyijHItEcb3w2填寫研習資料。

(二)參加研習人員依實際參與活動時數核予研習進修時數 4小時。

十、辦理日期：106年 12 月 05日（星期二）08:30〜12:30

十一、研習地點：國立清華大學附設實驗國民小學（交通資訊如附件 1）。

十二、差假方式：與會人員及承辦學校工作人員請給予公(差)假登記。

十三、交通:敬請自理，承辦單位因無法提供停車位，建議搭乘公用運輸工具至新竹火車站或

竹北高鐵站搭轉運車至新竹火車站，再搭計程車至附小即可(約 100 元車資)。若自行開

車，請參閱附件 1、附件 2。

十四、經費來源：由清華大學 12年國教前導學校協作計畫經費項下支應，參加研習與會人員

之差旅費由各校經費支付，參與研習中之膳食費用由專案支付。

十五、為響應節能減碳，參與人員請自備環保杯、環保筷。

十六、承辦活動工作人員，依據「公立高級中等以下學校校長成績考核辦法」、「公立高級中

等以下學校教師成績考核辦法」暨「各縣市所屬各級學校辦理教師敘獎處理規定」辦

理敘獎。

https://goo.gl/forms/LfAGuyijHItEcb3w2

3

十七、研習課程表：

時間 活動名稱 地點 主講人/主持人

8:30~9:00 報到、領取資料 活動中心 2樓 清華附小工作團隊

9:00~9:30 開幕式~

12年國教在附小

活動中心 2樓 清華附小温儀詩校長

陳美如教授

范信賢教授

9:35~10:15 說課~

活動中心 2樓

4個小組活動地點

清華附小 7位老師~

1.語文:葉惠貞老師、謝孟婷老師/

黃珮貞主任

2.數學:戴絹穎老師、馮汝琪老師/

黃瓊儀老師

3.生活:張憶如老師、姚又瑄老師/

李佳蓮主任

4.藝文:黃思雅老師/何奕慧主任

10:15~10:30 轉換場地，準備入班觀察  何奕慧主任、李佳蓮主任、黃珮
貞主任、黃瓊儀老師

10:30~11:10 教學 各里教室

1. 語文:

葉惠貞老師-創造里

謝孟婷老師-謙恭里

2. 數學:

戴絹穎老師-活潑里

馮汝琪老師-志學里

3. 生活:

張憶如老師-合作里

姚又瑄老師-敏捷里

4. 藝文:

黃思雅老師-進德里

清華附小 7位老師

各里教室
創造里、謙恭里(一年級)
活潑里、志學里(三年級)
合作里、敏捷里(二年級)
進德里(五年級)

11:20~11:50 議課~

活動中心 2樓

4個小組活動地點

清華附小 7位老師~

1.語文:葉惠貞老師、謝孟婷老師/

黃珮貞主任

2.數學:戴絹穎老師、馮汝琪老師/

黃瓊儀老師

3.生活:張憶如老師、姚又瑄老師/

李佳蓮主任

4.藝文:黃思雅老師/何奕慧主任

11:50~12:30 綜合座談~

專業對談與討論

活動中心 2樓 清華附小温儀詩校長

陳美如教授

范信賢教授

12:30~ 賦歸  清華附小工作團隊

十八、預期效益:

(一)體驗素養導向教學的有趣在於，引導學生學習，視每一節學習為發現之旅；教師願意以

開放的心胸看待學生學習。

(二)體驗素養導向教學的實務運作經驗，據以推動，朝精進的方向前進。

4

附件 1

「國立清華大學附設實驗國民小學」位置與交通方式

地址：新竹市四維路 47號

交通方式:

一、 自行開車(本校無法提供停車場地，須停放於附近私人停車場或高架橋下停

車場)：中山高新竹交流道下，轉光復路方向往市區，光復路中途請上高架

橋，往南寮方向(橋的盡頭是北大路與東大路交口)，下高架橋後左轉北大路，

沿北大路一路前行，直到通過右側西門國小後請沿主幹道向左微彎，即四維

路，清華附小就在四維路的右側。

二、 清華附小交通地圖：

三、 學校周邊停車場示意圖: